XIV. S. LEO AD MOCHOS PALÆSTIN.

XV. S. LEO AD EUDOCIAM AUGUSTAM.

XVI. LAICIS IMPERATORIS.

sanctae Pulcheriae constat, quam dedit ad Bassam Abbatissam monasterii, quod erat in Hierosolymis: quarum quidem scribendarum litterarum causa illa praecessit, ut sanctis monialibus a selectissimo Theodosio deceptis succurreret, illisque significaret: non nisi Catholicae religioni consentientia tum Synodum Chalcedonensem statuisse, tum se etiam credere, ut his persuasae feminae illae ad Catholicam unitatem conducerentur. Extat quidem eiusmodi sanctae Pulcheriae epistola in appendice ad Acta Concilii Chalcedonensis Graece conscripta, vltimaque daturum ab ipsa epistolarum; qua digna memoria ac testimonio pietatis, finem vivendi faciens, sum ad Deum transitum egregie consignavit. Quoniam autem nullibi haecenus extat (quod sciamus) impie illa, hic ipsam describere de Graeco in Latinum reddidit, operae pretium existimavimus: postrema enim sanctissimae Imperatricis elogium saepe sepius post auribus inferenda, quis non avidè audiat, mentisque thesauro recondat? Est autem eius epistola eiusmodi in codice titulus:

XVII.

Exemplum regiarum litterarum scriptarum ad Bassam Praefectam Aesceteriam in Aelia a piissima & Christi amatrice Augusta Pulcheria.

S. PVLCHERIAE EPISTOLA AD BASSAM.

Serenitati vestrae studium, animamque in sanctam & Orthodoxam fidem, & quomodo eam viquequeque amplificare & celebrare studeamus, non mihi dubium esse arbitramur: maxime vero omnium in hoc seculo tuam reverentiam confidimus. Sed quoniam his temporibus extitit Simonis magi Samaritani imitator, seu potius Antichristi praecursor Theodosius, qui quemadmodum assecerit Aelensium civitatem, Palaestinae, sanctissimae Ecclesiae turbaverit, contra divinam & humanam iuraeque innumerabilia perpetravit, & calumnians sanctam & venerabilem collectam Chalcedonensem Synodum, quod Symbolum trecentorum decem & octo Patrum commoverit & labefecerit, & duos Filios, duosque Christos, ac duas personas adorari oportere docuerit, nec reverentiam tuam lateret: necessarium duxit pietas vestra per sacras nostras litteras, antea missas, rolaguere memoratis nefarii viri mendacia, nostramque fidem nobis a maioribus traditam declarare: & quod iuxta Synodum trecentorum decem & octo Patrum creditimus; quod quidem sancta Synodus Chalcedonense habita nihil vel addens, vel minuens, confirmavit. Cum vero benignitate atque humanitate Domini nostri & Salvatoris Christi, qui Aelensium urbem incolunt, cognovissent in te serenitatis & religiosissimi Domini Orbis terra & conjugis iuce manifestam veram & Orthodoxam fidem: ad eam accesserunt, multaque laudibus Dominum nostrum & Salvatorem Iesum Christum ac nostram potestatem celebrarunt, veniamque delictorum, qua ante commiserant, orarunt.

XVIII.

At de illis quidem sacratissimis & piissimis Dominum & coniugem iuce serenitatis, solita vobis humani aetate, tum typum dedit, quem ipsum pietatem peccat: Nostra autem serenitas confidens praesentis saeculi ac nefarii Theodosii calumnias, metuens, ne quas & religiosissimum simpliciores circumscriptis, suique praestigiis, & fallacis eius valuerit a veritate abduci, volumus, vobis, deletere memoratis saeculi hominum impietatem: idcirco has ad vos sacras litteras dirigimus, quibus fidem vobis vobis, a Patribus traditam declaramus, atque volumus omnibus Deo consecratis hominibus prout manifestum esse, quod nos fidem secundum expositum Symbolum a trecentis decem & octo sanctis Patribus sumamus: Deest autem vero Photini & Apollinaris & Valentini & Nestorii impietatem, ad haec vero & novellam improbatam, Eutycheti sententiam.

XIX.

Et credimus Dominum & Salvatorem nostrum Iesum Christum & Spiritu sancto & Mariae Dispara natum esse: Conscientes vnum & eundem Filium Iesum Deum perfectum & hominem perfectum eundem, Deum vere & hominem vere eundem, in illoque modo unum, aut separatum, aut conuersum, Salvatorem Christum semper adoramus: in hac fide sine fluctuatione agere optantes, & anathematizantes eos, qui dicunt duos Filios, aut duos Christos, aut duas personas, vel qui dixerunt, aut scripserunt, aut dicere audent. Quam quidem sanctam & Orthodoxam fidem venerabilis Synodus, qua proxime Chalcedonense habita fuit, confirmavit, nullumque vel addidit autem, vel detraxit in seculo in proposito sancto Symbolo a trecentis decem & octo sanctis Patribus; ac solum Eutycheti perneris opinionem condemnavit, suffragio sanctis Patribus concinente. Quam ob rem reverentia tua, cognita serenitati vestrae vera & Orthodoxa fide, eiusque pro nobis nosroque imperio orare

studet. haecenus Pulcheria ad Bassam Aesceteriam, quae quidem Catholicam fidem sectata est, ut suo loco dictum sumus inferius.

Porro ipsa Pulcheria post haec undecima mensis Septembris, vita in virginitate honestissime atque sanctissime perfunxit, migravit in caelum, ibi coronata cum sanctis virginibus acceptura. Sub his namque; Confulibus eam obijisse diem, Marcellinus antiquior chronographus affirmat his verbis: Pulcheria Augusta Mariani Principis vxor beati Laurentii arrium mirabilis opere consummavit, beatumque viuentis finem fecit. haec ipse: cui magis, quam Nicephoro alicuius, ad ait, ipsam vivere desijisse anno sexto Mariani Imperatoris.

Haec quidem Christianae religionis summum decus, cum se ipsam in primis puram sanctamque Deo, cui se vouerat, conseruavit, & a tenera aetate Imperium diuinitus inspirata mirabili prouidentia gubernauit: eum & omni virtutum genere semper temporibus etiam perditissimis enituerit, & ad diem vitae nouissimum semper iterum pro fide Catholica sedula patrona & pugnatrice inuicta, adeo ut de omnium fidei temporis haereticam expugnatione acceptam victoriam ipse (ut vidimus) S. Leo etiam ingenue acceptam semper tulerit: haec, inquam, Catholica fidei ornamentum, dilecti die, a caelesti vocata sponsio, in aeternum cum eo feliciter regnatura caelum conscendit. Cuius memoria benedictionibus locupletata, & nobili epigrapho in Albo Ecclesiae ob oculos omnium posita, perenniter peragantur notis amplissimis collocata, annis singulis solenni ritu, publico quoque diaconotum praetorio recoli consuevit, viximusque; Augustae augmentum atque celebre monumentum eiusmodi in descriptione priorum auribus redditur semper vniuersis: Commemoratio S. Pulcheriae Reginae in pace quiescentis: Haec fuit soror Theodosii Iunioris, coniunx Mariani pietate praestantissimi Imperatoris, qua cum virginitatem ipsam ad senectutem usque seruasset, multaque praecleara opera in templorum & hospitalium domorum adificia conuulset, & sancta Chalcedonensis Synodi Patres adiunxisset, impaeque quieti. haec Orientalis Ecclesiae: Occidentalis quoque; paribus eadem die votis ipsam est profutura.